só e tão-somente, para a satisfação dos sentidos mais sutis da psique humana, 

proporcionando dessarte cultura e arte ao povo, o qual, sabidamente, é 

extremamente carente destas valência (...) (e-STJ fls. 2-4 - grifou-se). 

Ao final, requereu a condenação da ré ao pagamento da quantia de R$ 

24.500,00 (vinte e quatro mil e quinhentos reais) a título de danos materiais, o 

arbitramento de danos morais com base na extensão dos danos gerados, e, quanto ao 

dever de retratação, a incidência do art. 108, II e III, da Lei nº 9.610/1998 - Lei dos Direitos 

Autorais (LDA)-, com intuito de ter "a identidade da paternidade divulgada pela requerida

[...]

do Ó, da Comarca de São Paulo/SP, ao julgar parcialmente procedentes os pedidos, 

reputou incontroverso nos autos que a obra de “graffiti arte”, retratada à fl. 41 (e-STJ), era 

de autoria do demandante, motivo pelo qual condenou a ré ao pagamento de R$ 4.328,21 

(quatro mil trezentos e vinte e oito reais e vinte e um centavos) a título de danos materiais 

e ao montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais), relativo aos danos morais experimentados, 

ressaltando que 

"(...) a conduta da ré em utilizar de obra de arte do autor, 

em  
proveito próprio, sem a necessária autorização do criador, sem